
Jak vyhodnotit konkrétní zjištění

(něco z naší kuchyně)



Kontrolní kritérium

2

▪Ustanovení v Zadávací dokumentaci na veřejnou zakázku

▪ Zadavatel si dle § 105 odst. 2 ZZVZ vyhrazuje požadavek, že 

stavební práce na objektu SO 204 Most v km 9,53 nesmí být plněny 

prostřednictvím poddodavatelů, nýbrž přímo vybraným 

dodavatelem



Co jsme zjistili

3

▪ Součástí objektu SO 204 byla také demolice stávajícího mostu a 

demolice propustku, obě tyto konstrukce bylo nutno odstranit před 

zahájením výstavby nového mostního objektu

▪ Zadavatel v průběhu realizace umožnil zhotoviteli, aby bourací práce 

na stavebním objektu SO 204 realizoval poddodavatel

▪ Hodnota bouracích prací činila 2,55 mil. Kč

▪ Hodnota smlouvy 205 mil. Kč  

▪ Bouralo se strojně pomocí pásových rypadel (Caterpillar 320, CAT 330) 



Co se stalo a jaké máme možnosti

4

▪ ZZVZ § 222

▪ Zadavatel nesmí umožnit podstatnou změnu závazku ze smlouvy na 

veřejnou zakázku. Podstatnou změnou závazku ze smlouvy na 

veřejnou zakázku je taková změna smluvních podmínek, která by

a) umožnila účast jiných dodavatelů nebo by mohla ovlivnit výběr dodavatele v původním 

zadávacím řízení, pokud by zadávací podmínky původního zadávacího řízení 

odpovídaly této změně,

b) měnila ekonomickou rovnováhu závazku ze smlouvy ve prospěch vybraného 

dodavatele, nebo

c) vedla k významnému rozšíření rozsahu plnění veřejné zakázky.



Podstatná změna

5

▪ Podstatná změna je chyba = nesrovnalost, kterou je třeba vyčíslit

▪ ROZHODNUTÍ KOMISE ze dne 14. května 2019, kterým se stanoví 

pokyny ke stanovení finančních oprav – C(2019) 3452

▪ Nesrovnalost může být přesně vyčíslitelná, či nikoli. 

▪ Má se však za to, že v případě nesrovnalostí při zadávání veřejných 

zakázek není možné přesně vyčíslit finanční dopad kvůli povaze 

nesrovnalosti. V těchto případech se proto použije oprava na základě 

paušální sazby s přihlédnutím k povaze a závažnosti nesrovnalostí v 

souladu s kritérii stanovenými v bodě 1.4.



Vyčíslení chyby

6

▪ Tři kritéria – povaha, závažnosti a výsledná finanční ztráta pro fondy

▪ V případech, kdy je porušení pravidel pro zadávání veřejných zakázek 

pouze formální povahy bez skutečného nebo potenciálního finančního 

dopadu, není finanční oprava odůvodněná.

▪ Paušální sazba pro nesrovnalosti týkající se provádění zakázky – 25 % 

z hodnoty původní zakázky



Jak přistoupit k vyhodnocení tohoto
pochybení?

7

▪ Příklad některých otázek, které jsme si položili

▪ Byl porušen § 222?

▪ Jde o formální pochybení? 

▪ Jde nesrovnalost vyčíslit? 

▪ Jak svůj závěr odůvodníte?

▪Máte 10 minut! (Ne proto, že by to bylo tak jednoduché, ale 

víc času nemáme a jedno z řešení na závěr prozradíme.)



Děkuji za pozornost ☺

Dušan Vítek

17. 4. 2024


	Snímek 1
	Snímek 2: Kontrolní kritérium
	Snímek 3: Co jsme zjistili
	Snímek 4: Co se stalo a jaké máme možnosti
	Snímek 5: Podstatná změna
	Snímek 6: Vyčíslení chyby
	Snímek 7: Jak přistoupit k vyhodnocení tohoto pochybení?
	Snímek 8

